
P*y3 il KY
VffiLKffi VÁLKY

Námět v stavy a garant projektu Miioš Krčmá

Texty Ji í Balskli, Ladislav Buchta, Ji í Bureš, Hana Prixová Dvorská, Petra Hoftichová,

Aleš Homola, Miloš.Krčmá , Roman Lavička, Ludmila Maděrová, Stanislav Plešmíd,

Karel Sklená , Renata Sk ebská, Lukáš Smola, Jitka Svobodová, Miloslav Záškoda

Fotografie foto archiv NPÚ, Viktor Blažek, Michael Čtveráček, Hana Prixová Dvorská,

Karel Foud, Petr Horák, Milan Krištof, Martin Kučera, Roman Lavička, Ludmila Maděrová,

Viktor Mašát, Marta Pavlíková, Stanislav Plešmíd, Karel Sklená , Renaia Sk ebská,

Státní okresní archiv Beroun, Státníokresní archiv P íbram, Státní okresní archiv Semily,

Státní okresní archiv Jeseník, Městské muzeum Zlaté Hory, Regionální muzeum v Mikulově,

Městské muzeum Nová Paka, Muzeum Cheb, Siátní okresní archiv Cheb, Muzeum Bed icha

Hrozného v Lysé nad Labem, Městské muzeum v Ústí nad Orlicí, Muzeum C6odska

v Domažlicích, Muzeum Vysočiny Pelh imov, Jihočeské muzeum České Budějovice,

Městys Borotín (archiv), soukromé archivy

Grafickl návrh a sazba Michael Čtveráček

Katalog v stavy konané 8,-25.1 '1 ,2O18 v Krkonošském mpzeu v Jilemnici

Poděkování za spo|upráci Krkonošské muzeum v Jilemnici, Město Jilemnice
V stava a katalog Pomníky Velké války jsou rea|izovány v rámci oslav stého v ročí vzniku

Československa za finanční podpory Ministerstva Kultury České republiky

lSBN 978_80_878,1 0_30-9

# * ruŘfi#ffiffií
B_ @ & peffiÁTru#vÝ
'W Lssrev

3 § z #

e'. ,*

3#3#



JHLffiryru ilffi

{Á

Dobová žádost o doplnění jména padlého Jana Vancla,
b ezen 1 938

ffi o*ník padl -nt se nalózá rr již:lí části Tfrš*va
námčstí p ed bud*vorr Sokai*vny, }ádro

tvo í žulov" pylon $ azcíl , nu,nízkórn soklu
s vrch*tr*vou plastik*u edícíh* sokola. Ye Cvarr
t etinách sloLlptl e na čeXní straxč nachází i:ápis
oBĚTE&í svĚTcvÉ uÁzKy 1914-]918. Na b*cích
e rrafiházejí jména 5:edl ch občar:* Jilemnice

z 1" s:rčť*vó války, B* spodní čásŤi p ed pylon
byla drrrhotně o, azeil a žulo.rá de sku, na která
se pod *ápisem úBĚTEl\E;vĚeigeCKÉ oKUpÁCE
1938 - 45 nacházfií jrnóna padl ch v 2. svět*vó
vátrce

# -*í podnět na zŤízení pornníku padl m
Í ;e daia ván da r*kel 1919. Násle dně ideu
zŤíz*lí p*rnníku p evzaiy jitrernnickó spolky,
která se podílely laa ť tavení seunamu padly*h,
Yystavba pomníku se však nere a]"izoval a a zl7úvu
byla závižtna v roce 1935 Československou
strano* národně-socialistick*u" Z osloven ch
firer* a soch aŤ& zaslatri náwhy Blahomír
PodpěTa z Kralup nad Vltavou, František
Bíiek z Podhorního Úiezda a íose{ Šimáček
z Iilemnice . Zakázku nakonec získal Blah*rnír
Fodpěra, kteú po*rrík rea]jzoval společně
se svojí ritanžeiko:u Františkou P*dpěrovúu
Bělskgu, rodačkou z }ilemnice . 7 ad legion áŤ&

vyšla idea odhalit ponrník v kvčtnu 1938

v termínu rrarozfnin prezidenŤa tseneše" ]ako
vrcholcvó zakonče*í pomníku byla zvaž*vána
busta prezidenta Masaryka, nakonec však
zvítězii Podpěrriv návrh na umístění plastiky
sokola, 13, května 7938 byla do základri
slavnostnč rukou itatrstrcóho tregi*ná e Oty Holuba
vlažeria schránka s prstí {hlína:ni z vyznamn ch
bojišť války (Zbor*v, Terroír a Doss'Alta}
doptrněná o soudobá mince a íasopisy, S]av*astní
odhalení proběhtr* 2?" kvčtna 1938, Cena
poffiníku se iryšplhala na částku 33 l9o k*r*n,

Ukládání schránky s prstí z bojíšť, květen 1938


